

Số: /KH-SVHTTDL

Gia Lai, ngày tháng 7 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Thực hiện nội dung Văn bản số 1485/KH-UBND ngày 11 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025, theo đó Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Gia Lai chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Gia Lai thuộc ngành Văn hoá, Thể thao và Du lịch, giai đoạn 2021 – 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia thực hiện thắng lợi chủ trương, chính sách xây dựng nông thôn mới của Đảng và Nhà nước, phấn đấu hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu chủ yếu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

- Xây dựng nông thôn mới tỉnh Gia Lai có kết cấu hạ tầng kinh tế-xã hội theo hướng bền vững; gắn xây dựng nông thôn mới với phát triển nông nghiệp và kinh tế nông thôn; tập trung tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với thu hút đầu tư vào nông nghiệp và nông thôn; phát triển nền nông nghiệp sản xuất hàng hóa lớn ứng dụng công nghệ cao, bền vững, có năng suất, chất lượng, hiệu quả và khả năng cạnh tranh cao. Tiếp tục thực hiện tốt chủ trương xây dựng làng nông thôn mới trong đồng bào dân tộc thiểu số; xã hội nông thôn dân chủ, ổn định, giàu bản sắc văn hóa dân tộc; môi trường sinh thái được bảo vệ; an ninh chính trị được giữ vững; đời sống vật chất tinh thần của nông dân ngày càng được nâng cao.

2. Yêu cầu

- Triển khai sâu rộng Phong trào thi đua từ tỉnh đến cơ sở với nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thực chất, tránh chạy theo thành tích và phù hợp với thực tiễn; gắn triển khai Phong trào thi đua với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” tránh trùng lặp, chồng chéo trong quá trình tổ chức thực hiện; phát huy được sáng kiến, sáng tạo của các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân và huy động, tập trung được nguồn lực của nhà nước, địa phương cũng như toàn xã hội.

- Việc công nhận, biểu dương, khen thưởng các xã, huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu phải thực chất, công khai, minh

bạch, khách quan, tránh chạy theo thành tích để tạo động lực thúc đẩy Phong trào thi đua phát triển. Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến.

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ GIAI ĐOẠN 2021-2025

1. Tiêu chí số 5 (văn hoá) về huyện nông thôn mới: có 10 địa phương cấp huyện đạt chuẩn nông thôn mới.
2. Tỷ lệ số xã đạt tiêu chí số 06 (cơ sở vật chất văn hoá) dự kiến đến năm 2025 đạt 86%.
3. Tỷ lệ số xã đạt tiêu chí 16 (văn hoá) đạt 98%.
4. Có ít nhất 11 xã đạt các tiêu chí về văn hóa theo chuẩn nông thôn mới nâng cao, nâng tổng số nông thôn mới nâng cao theo các tiêu chí văn hoá lên 20 xã (đạt 10,98%) và 05 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu.
5. Số thôn, làng đạt tiêu chuẩn văn hoá theo quy định đạt 98%.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được giao tiếp tục xây dựng, hướng dẫn kịp thời và tổ chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua; tập trung xây dựng, ban hành, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách và đề xuất các giải pháp đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông thôn mới.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, tăng cường sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, lấy người dân làm chủ thể tham gia và hưởng thụ thành quả của nông thôn mới, góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân nông thôn, qua đó tổ chức giám sát thực hiện xây dựng nông thôn góp phần nâng cao chất lượng hiệu quả của Phong trào.

3. Xây dựng và phát huy hiệu quả hoạt động của các hệ thống thiết chế văn hoá, thể thao ở vùng nông thôn, từng bước hoàn thiện cơ sở vật chất gắn với phát triển du lịch, di tích lịch sử văn hóa địa phương, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân hưởng thụ văn hoá. Trên cơ sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện các chỉ tiêu đã đề ra về hoàn thiện hệ thống thiết chế Nhà văn hoá - Khu thể thao thôn và tương đương và Trung tâm văn hóa, thể thao cấp xã.

4. Xây dựng nông thôn mới theo hướng phát triển bền vững và mang đậm bản sắc văn hoá dân tộc. Phát triển nông thôn theo hướng văn minh, hiện đại nhưng không làm mất đi bản sắc văn hoá truyền thống.

5. Triển khai Chương trình Phát triển du lịch nông thôn gắn với nông thôn mới; tăng cường các hoạt động trải nghiệm du lịch nông thôn gắn với sản phẩm OCOP. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về du lịch, bồi dưỡng kỹ năng làm du lịch cộng đồng dân cư; bồi dưỡng nâng cao năng lực cho cán bộ văn hoá cơ sở và cán bộ phụ trách xây dựng nông thôn mới; phát triển phong trào văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao, vui chơi giải trí phong phú đa dạng, lành mạnh cho Nhân dân.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở

1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hoá và Gia đình

Tham mưu Giám đốc chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở, phòng chuyên môn các địa phương triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch; Triển khai các nhiệm vụ trong Phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới, Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

Thực hiện công tác báo cáo sơ kết, tổng kết việc triển khai thực hiện các nội dung của kế hoạch theo yêu cầu.

1.2. Phòng Quản lý Du lịch

Hướng dẫn xây dựng chuyên mục và thông tin về các điểm du lịch của xã trên trang thông tin điện tử của UBND cấp huyện hoặc website riêng quảng bá du lịch của xã hoặc fanpage du lịch của xã trên mạng xã hội.

Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch; lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, **phấn đấu có ít nhất 01 điểm du lịch trên địa bàn xã.**

1.3. Phòng Quản lý văn hóa

Hướng dẫn công tác tuyên truyền cổ động; tổ chức liên hoan, giao lưu hội diễn văn nghệ quần chúng; xây dựng và phát triển các loại hình câu lạc bộ sở thích, tạo điều kiện thuận lợi để các tầng lớp nhân dân tham gia sinh hoạt văn hóa, văn nghệ thường xuyên; đảm bảo các hoạt động thư viện, phòng đọc sách, báo thường xuyên; hoạt động bảo tồn văn hóa dân tộc (theo Luật Di sản văn hóa (năm 2001) và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Di sản văn hóa (năm 2009); thu hút Nhân dân hưởng thụ và tham gia các hoạt động, sáng tạo văn hóa.

1.4. Phòng Quản lý TDTT

Hướng dẫn xây dựng các công trình thể thao theo quy định tại Nghị định số 112/2007/NĐ-CP ngày 26/6/2007 của Chính phủ, trong đó: Mỗi xã phải có ít nhất một công trình thể dục, thể thao, gồm: Sân vận động; Sân tập thể thao; Nhà tập luyện, thi đấu thể thao; Bể bơi; Các công trình thể dục, thể thao khác, theo quy chuẩn; các dụng cụ thể dục thể thao chuyên dùng đảm bảo theo từng môn thể thao.

Tổ chức thi đấu thể thao, thu hút Nhân dân tham gia tập luyện thể dục thể thao thường xuyên; thu hút trẻ em trên địa bàn dân cư tham gia hoạt động văn hoá, thể thao. Mỗi xã có ít nhất 01 điểm vui chơi, giải trí độc lập cho người già và trẻ em. Điểm vui chơi, giải trí và thể thao cho trẻ em của xã phải đảm bảo điều kiện và có nội dung hoạt động chống đuối nước cho trẻ em.

1.5. Nhà hát ca múa nhạc tổng hợp Đam San

Chủ động phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền bằng những hình thức cổ động trực quan, tuyên truyền lưu động. Xây dựng kịch bản, chương trình nghệ thuật với nội dung tuyên truyền về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số để cấp phát cho cộng đồng các dân tộc thiểu số ở địa phương.

1.6. Thư viện tỉnh

Luân chuyển sách báo, tạp chí, tài liệu tuyên truyền hỗ trợ, phát hành thông tin thư mục chuyên đề về Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; cung cấp sách đọc, sách tham khảo cho Nhân dân vùng miền núi, vùng sâu, vùng xa trong các hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở cấp thôn, cấp xã về các nội dung liên quan.

2. Phòng Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hoá, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố

a) Đối với cấp huyện:

- Phòng Văn hoá và Thông tin huyện đã tham mưu kịp thời cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với các tiêu chí văn hóa xây dựng nông thôn mới theo Bộ tiêu chí xây dựng xã nông thôn mới, đã triển khai thực hiện đúng với các nội dung quy định về đăng ký và bình xét các danh hiệu văn hoá theo tiêu chuẩn, trình tự, thủ tục hồ sơ để công nhận các danh hiệu văn hoá như: “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hoá” trên địa bàn.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cùng cố, tăng cường sự đồng thuận trong các tầng lớp Nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới.

- Xây dựng hệ thống thiết chế văn hóa gắn với việc bảo tồn di tích, xây dựng nếp sống văn minh, bài trừ mê tín, dị đoan, hủ tục lạc hậu, đẩy mạnh xã hội hóa các lĩnh vực văn hóa, thể thao, du lịch.

- Huyện đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, thị xã, thành phố hoàn thành nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới và là đơn vị tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới của tỉnh.

- Có nhiều mô hình trên các lĩnh vực chuyển đổi số, kinh tế tuần hoàn, kinh tế nông nghiệp gắn với biến đổi khí hậu, phát triển du lịch nông thôn gắn với phát triển làng nghề và bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả; ban hành, hoàn thiện cơ chế, chính sách, hướng dẫn tổ chức thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới có hiệu quả.

- Huy động các tổ chức, cá nhân tại địa phương và các nơi khác tích cực tham gia, đóng góp trí tuệ, công sức, phát huy nội lực và đẩy mạnh xã hội hóa xây dựng nông thôn mới.

- Các huyện, thị xã, thành phố trên không nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

b) Đối với xã:

- Đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao và là xã tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới của huyện; không nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới;

- Đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu và là xã có kết quả nâng cao chất lượng tiêu chí nông thôn mới toàn diện, nổi bật; không nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới.

c) Đối với thôn, làng và tương đương thuộc các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới, vùng núi: Đạt chuẩn nông thôn mới và là thôn, làng và tương đương tiêu biểu trong phong trào xây dựng nông thôn mới của các xã đặc biệt khó khăn khu vực biên giới, vùng núi.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn kinh phí Nhà nước cấp cho đơn vị theo phân cấp quản lý ngân sách hiện hành; lồng ghép trong các Chương trình mục tiêu quốc gia và huy động các nguồn lực hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc liên quan, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao các huyện, thị xã, thành phố Pleiku triển khai thực hiện; hàng năm (vào ngày 10/11 hàng năm) báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp báo cáo Ban thi đua-Khen thưởng theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Phòng VH TT; Trung tâm VH TTTT các huyện, thị xã, thành phố Pleiku;
- Lưu: VT, P.XDNSVHGĐ, HT.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Văn Hạnh